PROCESSO SELETIVO MESTRADO ACADÊMICO
(Edital 01/2025/PGA/CCA/UFSC - Ingresso em julho de 2025)

A  Comissão  responsável  pelo  Processo  Seletivo  de  Candidatos  ao  Mestrado  Acadêmico  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Agroecossistemas,  constituída  através  da  Portaria  nº
43/24/PPGA/CCA/UFSC, 10 de dezembro de 2024, após a análise dos documentos solicitados no edital
(Edital  01/2025/PGA/CCA/UFSC)  RESOLVE tornar  pública  a  lista  das  inscrições  homologadas  dos
candidatos inscritos, conforme abaixo:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
Nº Inscrição Candidato(a)
20250005272 Amanda Sophia Marcondes Arrelaro Hrdlicka
20250004352 Ana Paula Santos Simon
20250004039 Angie Lorena Echeverry Alba
20250005342 Bernardo Martins Damasceno
20250004369 Claudemir de Jesus dos Santos Júnior
20250000751 Flávia Arisa Arakaki Neves
20250005346 Gabriel Barros Meirelles
20250000866 Gabriela Salles Chepe
20250004316 Gil Leal Caruso
20250002150 Humberto Bicca Neto
20250003919 Joziel Gonçalves Botelho
20250003827 Julia Maria Soares Raggi*
20250003988 Marcos Daniel Boing Schmidt
20250001683 Maria Rafaella Junger Wollmann
20250005270 Marjori Michel Majolo
20250004330 Miguel da Silva Schaffrath
20250003268 Nágila Aguiar Marques
20250005231 Nícolas da Rosa e Silva
20250002636 Rafael Althoff
20250004169 Ronaldo Augusto Gomes da Silva*
20250005303 Sofia Silva Lemos
20250005109 Thaís Gomes Worner*
20250003749 Zayne Valeria Santos Duarte

*Candidatos inscritos para vagas destinadas a ações afirmativas.

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
Nº Inscrição Candidato(a) Motivo

20250004307 Adriel Mesquita Ramos

Não apresentou carteira de identidade e CPF ou
CNH dentro do prazo de validade; Não
apresentou declaração do orientador pretendido
(Anexo IX)

20250003448 Ana Elisa Valerim Não enviou a documentação
20250001257 Augusto José Coronado Não enviou a documentação
20250004343 Diego Pascoal Dolinski Não enviou a documentação
20250002052 Diná Bruno Ribeiro Não apresentou o diploma de graduação

20250005167 Fabio Coimbra Ferraz Não enviou a documentação
20250000973 Juliani Brignol Walotek Não enviou a documentação
20250000854 Letícia Silva Não enviou a documentação

20250001394 Lindamara Pereira Marques
Não enviou resumo do CV conforme Anexo XI
do edital

20250002038 Louise Tocchetto Pereira Não enviou a documentação
20250001913 Maria Eduarda Meger Ferreira Não enviou a documentação
20250004828 Orlando da Cruz Não enviou a documentação
20250001203 Sandra Augusta Pinto Vasconcelos Não enviou a documentação

Aos candidatos que tiveram a inscrição não homologada, informamos que o prazo máximo para
pedido de recurso é de 72h, sendo até 23/04/2025. O recurso deve ser apresentado por escrito e assinado à
Coordenação  do  Programa.  Poderá  ser  pessoalmente  ou  via  e-mail  no  endereço
selecao.ppga@contato.ufsc.br em forma de arquivo com Título Recurso Inscrição – Edital 01/2025/PGA-
CCA.

Florianópolis, 15 de abril de 2025.

Prof Dr Cledimar Rogério Lourenzi
Presidente da comissão

		2025-04-15T10:09:18-0300